
 

Referat af møde i Hjortevildtgruppen Nordsjælland 
Torsdag den 12. januar 2023. 

 
Deltagere:  
 Nicolaj Pedersen   Danmarks Jægerforbund (DJ) (formand) 

 Philip Madsen   Nordsjællands Landboforeningen (NOLA) (næstformand) 

 Preben Birch   Dansk Skovforening/Dansk Landbrug (DS/DL)  

 Carl Bruun  Dansk Skovforening (DS)  

 Birgith Sloth  Danmarks Naturfredningsforening (DN) 

 Morten Richter Hansen  Dyrenes Beskyttelse (DB) 

 Jens Bjerregaard Christensen Naturstyrelsen (NST) 

 Niels Worm   Naturstyrelsen (NST)  

 Magnus Lemvig Nielsen                             Naturstyrelsen (NST) ref. 

 

 

Dagsorden: 
 

1. Godkendelse af dagsordenen. 

Dagsorden godkendt. 

 

2. Gennemgang af referat fra sidste møde 5. oktober. 2022.  

Birgitte Sloth (DN) spørger ind til punkt 3, om det kun er dåvildt der spiser plastik, og der er enighed 

om at det er sådan det forholder sig. 

 

3. Opdatering og gennemgang af det fremsendte fra Niels Worm (NST). 

 

Niels Worm (NST), Gennemgik præsentationen ”Vildt på vejene” omkring vildtpåkørsler samt 

afværge foranstaltninger. Dataene er er tilbage fra 2012, det undrer at problemet ikke bliver taget 

mere seriøst, især fra forsikringsselvskaber, grundet mængden af påkørsler. Der bliver gennemgået 

flere mulige tiltag i præsentationen.  

Tiltag som; Regulering omkring vejene, vildtreflektorer, duftafværgning samt støjstriber har kun 

korttidseffekt. Thisted kommune mener at have succes med fløjter monteret på biler, dog ingen 

dokumentationer der viser dette. 

I en periode havde Gribskov kommune opstillet et elektronisk varslingsanlæg på Frederiksværksvej 

ved Esrum. Anlægget registrerede vha. bevægelsessensorer at der var vildt tæt på vejen og 

aktiverede et blinklys i tilknytning til advarselstavler i vejkanten. Etableringsomkostningerne ved 

anlægget var relativt høje, og det viste sig efterfølgende at anlægget var både kompliceret og dyrt 

at vedligeholde, hvorfor kommunen efter en periode på ca. 3 år valgte at nedtage anlægget. 

Tiltag med mere succes er, faunapassager, opkapning af stående træer langs vejen, afbryde 

eventuelle læhegn før en vej.  

I Tyskland er der bl.a. i delstaterne Niedersachsen og Sachsen-Anhalt en lang mere intensiv indsats i 

forhold til vildt og trafik. Der bliver bl.a. brugt mere i øjenfaldene skiltning, samt en markering af 



vildtpåkørsler med et orange ”tre-ben”. Med skriften ”vildt ulykke” som bliver opsat af 

schweisshundeførerene. Skiltningen står i 3 måneder i vejrabatten på påkørselsstedet og skaber 

derved god opmærksomhed omkring ”sorte pletter”. Målrettet hastighedskontrol omkring 

faunapassager og nedsat hastighedsområder ligeledes i Tyskland er også effektivt. 

 

Gribskov kommune har tidligere fået produceret ca. 100 opmærksomhedstavler med advarsel om 

faren for påkørsel af hjortevildt. Tavlerne har i en række år har været opsat langs vejene i 

kommunen og det kan konstateres at en del af tavlerne er forsvundne og knækkede, således der 

kun er 10 – 15 stykker tilbage. Senest har tavlerne været opstillet på Hjortevildtgruppens initiativ. 

Hjortevildtgruppens formand vil undersøge mulighederne for at få produceret et antal nye tavler. 

 

Den seneste opgørelse af antallet af trafikdræbte hjortedyr er fra DMU’s kortlægning af 

”Trafikdræbte større dyr i Danmark”, som udkom i 2007.  

(Se: https://www2.dmu.dk/pub/fr626a.pdf)   

Der foreligger ikke nyere og samlede opgørelser af antallet af trafikdræbte hjortedyr.  

 Muligheder for at få adgang til opdaterede tal blev drøftet, og herunder om der kunne være midler 

i hjortevildtsgruppe strukturen, Morten Richter (Dyrenes Beskyttelse) vil undersøge om, Dyrenes 

Beskyttelse kunne bidrage med tal og økonomi. 

Nicolaj går videre med dette.  

 

4. Vidensdeling af nedlagt kronvildt i sæson 2022/2023 fordelt til kommuner. 

 

Gribskov:  3 Kalve, 3 spidshjorte, 9 hinder og 3 12-ender hjorte.  

Halsnæs:  1 12 og 1 16-ender hjort. 

Fredensborg:  1 12-ender hjort.  

Ellemosen:  5-6 dyr – køn og alder ukendt. 

Allerød: 6 hinder 

NST arealer:                12 hinder, 1 kalv og 1 spidshjort nedlagt i Tisvilde Hegn. 

 

Samlet tal vurderes afskydningen p.t. til at være på ca. 50 krondyr Der er endnu ikke lavet nogen o 

på forskellige måder.  

 

Niels Worm (NST)giver tilsagn til at næste gang der forekommer brugbar sporsne, kan personale fra 

NST forsøge at lave en optælling og vurdering af antallet af krondyr på Naturstyrelsens arealer i 

Nordsjælland. 

 

5. Evt. 

Der er bliver spurgt ind til om der skal samles penge ind til flere skilte og standere.  

Generelt positiv tilbagemelding fra skiltnings kampagnen.  

 

6. Tidspunkt for næste møde 

 Onsdag d. 12. april 2023, kl. 17- 19, på Ostrupgaard. 

 

07-02-2023 Magnus Lemvig Nielsen. 

https://www2.dmu.dk/pub/fr626a.pdf

